1

会議録

会議の名称 次期広域最終処分場施設整備事業に係る説明会

開催日時 令和７年９月７日（日） ９：１０～９：５５

開催場所 小川公民館（美郷町）

出席者

小川区長：奈須区長

小川区住民：他２８名

美郷町町民生活課 黒田課長、中田主幹

長友主査、黒木俊介主査

(株)建設技術研究所 平川主幹、池田主任

３８名

議題
建設候補地選定の経緯や次期広域最終処分場の概要（コンセプト、事業ス

ケジュール、建設する最終処分場の施設）についての説明

会議資料の名

称及び内容
資料のとおり

記録方法 □全文記録 ■発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記録

会議内容

１ 開会

２ あいさつ（黒木局長）

３ 参加者の紹介

・日向東臼杵広域連合次期広域最終処分場整備事業の概要(資料)

事務局 （資料内容に沿って説明）

これまでの説明でご不明な点やご意見等があれば、ぜひ聞かせていただきた

い。ご意見のある方は挙手をしていただき、一問一答形式でお答えする。よろしく

お願いしたい。

2

住民

事務局

住民

事務局

事務局

事務局

住民

事務局

事務局

事務局

住民

事務局

住民

事務局

この施設が完成した場合、何年間で満杯になるのか。

埋め立て期間は、令和１３年度から２７年度の１５年間である。その後、その埋め

立て物を中和する必要があるため、安定化するまでに最長１５年間、合わせて３０

年間と考えている。

空き家と同様に、使わなくなった後のメンテナンスがとても不安である。その後の

メンテナンスはどうなるのか。現在の日向市の処分場もだが、使わなくなった後のこ

とを誰が考えているのか、予算があるのか。

この施設は原則として更地にする。ただし、被覆型処分場の跡地利活用につい

ては、現在協議中である。国の基準では、更地にして元に戻すような形となる。お

そらく、日向市の最終処分場も公園やゲートボール場などの利用目的があると聞き

ている。全国的には、公園や太陽光パネルなどの有効活用例があり、建物を残す

ことは現在考えていない。

管理の責任主体だが、次期処分場については日向東臼杵広域連合が運用やメ

ンテナンス、諸費用についてはきっちりと予算を組んで対応している。聞き慣れな

いかもしれないが、特別地方公共団体といって、日向市や美郷町と同じような公共

団体なので、潰れることはなく、きっちり３０年以上永続すると考えている。施設につ

いては、今説明したように期限が来るが、美郷町に施設を造っても、次の次、その

次もずっと我々の生活が続いていく限り、それを管理するのは日向東臼杵広域連

合という組織になると思うので、そこはご安心いただきたい。

よろしいか。

地質調査が終わったということで、ボーリング調査などを行ったと思うが、あそこ

の山自体は地盤が弱いと思う。南海トラフ地震が起こった場合に問題はないのか。

結論としては、硬い岩盤の上に建てるため問題ない。基礎地盤として問題ないと

いうことは調査結果で確認されている。

補足すると、大きな構造物として貯留構造物がある。これは擁壁のようなコンクリ

ート構造物で、基礎の底面についてはかなり強固な地盤の上に建てることになって

いる。沈下のない層（支持層）まで掘削して、その上に置くということである。

よろしいか。

はい。

他にご質問はないか。

搬入道路について、もう少し詳しく説明してほしい。国道から造成地までの距離

が４００～５００メートルあると思うが、既存の道路を使用するのか、広い道路ができ

るのか。

こちら（プロジェクタースクリーン）の方を見ていただくと、こちらの国道３２７号から

南郷の方に抜ける町道があるが、その町道から入っていく形になる。現在の予定で

は、このグレーの部分の牛舎に続く作業道が搬入路である。ここは、国道から約３０

3

住民

事務局

０メートル程の地点でちょうどお墓がある辺りである。建設は令和１０年度から行わ

れるため、まだ先のこととなるが、この作業道を活用して造成地に入る計画である。

よろしいか。その他、何かご意見や不明な点等はないか。

取り付け道路（小川吐線）については、広域連合の方で施設の整備をするのか。

工事中は国道からその施設に入るまでの道路については交通量が増えると思う

が、出入り口等もかなり見通しが悪くて、事故も懸念されるので、その対応はいかが

か。

こちらは町道なので、実際の整備関係については、美郷町と協議・連携しながら

進めていく。そこからの搬入路についてはこちらの方が管理していく形となる。それ

から安全面の話については、現在設計の方を進めているが、例えば、国道と町道

の交差点などへの誘導員の配置やパトランプのような物で分かりやすくするなどの

対応について、これから設計の中で協議していく。現地では何らかの対応をとる形

で考えている。その他、何かご意見等ないか。

それでは、これにて説明会の方は終了させていただきたいと思うが、何か、ご意

見、ご質問等、何でも結構である。あれば、先程最後にお示ししたが、広域連合の

方にお電話、ご連絡いただければ対応させていただく。今日はお暑い中、防災訓

練後のお疲れの中、説明会にご参加いただきありがとうございました。

～ 閉 会 ～